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Öz: Bu çalışmada Türkiye’de vejetasyon araştırmalarında kullanılan Br.-Bl. yöntemiyle 
yapılan çalışmaların bibliyografik listesi çıkarılmıştır. Bu maksatla tam metin olarak basılan 
makale, kitap, bülten ve bilimsel toplantı bildirileri incelenmiştir. Listeye konan her eser yazar 
tarafından görülmüştür. Türkiye’de tüm çalışmaların bulunup incelenmesi, zamana yayılan 
detaylı ve dikkatli bir emeği gerektirmiştir. Yurtdışında yazılmış olmakla birlikte, Türkiye 
hakında da bilgi veren çalışmaların eklenmesiyle liste daha hacimli ve doğru şekile girmiştir. 
Sonuçlara göre Türkiye vejetasyonu hakkında bilgi veren 417 çalışma tespit edilmiştir. Bu 
çalışmaların 316 tanesinde bitki birliği tanımlanırken, diğer çalışmalar hiyararşik 
sınıflandırma, derleme veya revizyon şeklindedir. Bu alanda daha çok çalışma yapılmasına 
ihtiyaç duyulmaktadır. 

 
Anahtar Kelimeler: Bibliyografya, Br.-Bl. yöntemi, Türkiye, vejetasyon 
	

Vegetation Bibliography of Türkiye 
	

Abstract: In this study, a bibliographic list of studies conducted using the Br.-Bl. method 
used in vegetation research in Turkey was prepared. For this purpose, articles, books, bulletins 
and scientific meeting proceedings published in full text were examined. Each work included 
in the list was viewed by the author. Finding and examining all studies conducted both in 
Turkey and abroad required detailed and careful effort spread over time. The list became more 
voluminous and accurate with the addition of studies written abroad but also providing 
information about Turkey. According to the results, 417 studies providing information about 
Türkiye's vegetation were identified. While plant associations are defined in 316 of these 
studies, the other studies are in the form of hierarchical classification, review or revision. More 
work is needed in this area. 
 
Keywords: Bibliography, Br.-Bl. approach, Türkiye, vegetation 

 
 
GİRİŞ 

Bir coğrafyanın bitki örtüsünü oluşturan vejetasyonu araştırmanın birçok yöntemi vardır. Bu yöntemler ihtiyaca 
ve maksada göre belirlenir veya değişebilir. Biyoçeşitliliğin tespitinde de oldukça fonksiyonel olan Br.-Bl. yöntemi, 
Türkiye’de oldukça yaygın olarak kullanılan bir yöntemdir. Bu yöntem biyoçeşitliliğin alfa ve beta düzeyde tespit 
edilmesinde oldukça yararlı olduğu gibi, güncel bitki örtüsünü ortaya koyarken süksesyonal süreçlerin dikkate 
alınmasıyla potansiyel vejetasyonun da ortaya konmasında faydalı bir araçtır. Her türlü habitat tipinin incelenmesini 
sağladığı için hem arazide uygulanması kolay, hem de sonuçları itibariyle hiyerarşik bir sınıflandırmaya imkân 
verdiği için yorumlamada çok faydalıdır. Bu yöntemle her türlü habitat tipi canlı ve cansız çevre unsurlarını bütüncül 
olarak biraraya getirerek hiyerarşik bir sınıflandırma imkânı sağlanır. Bu manada, iyi bir gözlemle elde edilmiş 
verilerle, sahaya gitmeden bir coğrafik yapının bitki örtüsünün yapısını anlayabilir ve anlatabilirsiniz. Bunlar ve 
benzeri birçok faydası bakımından Br.-Bl.  yöntemi özellikle geliştirildiği Avrupa coğrafyasında çok yaygın 
kullanıldığı gibi, ülkemizde de çok sayıda araştırmanın yöntemi olarak kullanılmıştır. 

Ülkemizde bu yöntemi tanıtan ve ilk uygulayan araştırmacı Prof. Dr. Hikmet Birand’dır. Biranda esasında 
kurakçıl bitkilerin su ekolojisi üzerinde çalışmakla birlikte, Br.-Bl. ile olan temaslarıyla, ülkemizin biyoçeşitliliğinde 
habitat çeşitliliğinin de sınıflandırılarak ortaya koyulması maksadıyla, bu konuda ilk çalışmaları yapmıştır. 
Türkiye’de ilk olarak kamu kurumu tarafından yayınlanmış bir bülten olarak basılan Tuz Gölü çalışması, Br.-Bl. 
yöntemiyle ülkemizde yapılmış ilk çalışma olduğu gibi, aynı zamanda Türkçe diliyle basılmış ilk eserdir. Esasında 
literatüre göre, bu çalışma 1960 yılında Almanya’da bir bilimsel dergide de Almanca dilinde basılmıştır. Bu bakımdan 
1960  yılı  Türkiye’de  Br.-Bl. yöntemiyle  yapılan  vejetasyon  araştırmalarının  başlangıç  yılı olarak  kabul  edilebilir. 
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1960-1970 yılları arasında 6 makale ve Tuz Gölü bülteniyle birlikte sadece 7 adet çalışma yayınlanmıştır. Birand bu 
alanda sadece 2 çalışma yayınlamakla birlikte, bu alanda yurtdışında eğitim gören Prof. Dr. A. Rıza Çetik ve Prof. Dr. 
Yıldırım Akman’ın çalışmalarıyla birlikte araştırmalar artmaya başlamıştır. 1970 yılından itibaren, her yıl mutlaka 
en az bir çalışma yayınlanarak, bu çalışmalarda hem hızlı bir artış olmuş, hem de ülke geneline yayılmaya başlamıştır. 

Türkiye’nin araştırma imkânlarına göre çalışmalar artmakla birlikte, emek ve zaman kaybı olmaması açısından 
aynı sahanın farklı kişilerce incelenmesinin önüne geçmek için düzenli bir belgelendirme yapmak gereklidir. Ayrıca 
bu yöntemde kullanılan adlandırma kurallarının da getirdiği bir durum olarak, isim çakışmasını önlemek için 
yayınlanmış sintaksonomik isimlerin de bilinmesi gerekir. Bunun için bibliyografya ve kontrol listesi çalışmalarıyla, 
araştırmacıların sıkıntı yaşadıkları adlandırma zorluklarının önüne geçilebilir. Bu bakımdan, ülkemizde vejetasyon 
çalışmalarının listelendiği bibliyografik eser olarak Şahin (2014)’e göre 3 eser vardır.  Bunlar; Ali Çırpıcı (1987), 
Turhan Uslu (1989) ve Hüsnü Demiriz (1993)’in yaptığı derleme çalışmalarıdır (Şahin, 2014). Ancak o dönem için 
vejetasyon araştırmaları az sayıda olmasına rağmen, bugün bu sayı epey artmıştır. Bu nedenle yeni güncellenmiş bir 
listeye ihtiyaç duyulmuştur. Ayrıca o günün şartlarında ulaşılamamış ama bugün bilinen ve bulunan eserlerin de 
listelere dâhil edilmesi gereklidir. Yine Uslu (1989)’nun yaptığı listede bir çalışmanın tez, proje ve makale gibi 3 defa 
tekrar ediyor olması nedeniyle gerçekte 80 kadar olan çalışma sayısı iki yüzün üzerinde görünmektedir. 2014 yılında 
tarafımızdan Resimli Türkiye Florası isimli eser için hazırlanan “Vejetasyon Kaynakları” bölümü (Şahin, 2014), Br.-
Bl. yöntemi de dahil olmak üzere farklı yöntemlerle yapılan vejetasyon araştırmaları, coğrafya, ormancılık, jeoloji, 
vejetasyon tarihi gibi Türkiye bitki örtüsü hakkında bilgi veren her türlü bilgi kaynağını içerdiği için, genel bir liste 
olarak hazırlanmıştır. Ancak ülkemizde, Br.-Bl. yöntemiyle yapılmış ve habitatları temelde ‘Bitki Birliği’ olmak üzere 
hiyerarşik bir sınıflandırma içerisinde tanımlayan çalışmaları listeleyen bir çalışmanın varlığına ihtiyaç vardı. Daha 
önceki çalışmaların sonrasında hem güncel olarak tüm çalışmaların derlendiği hem de sadece bu yöntemi kullanan 
çalışmaların dâhil edilmesiyle saflaştırılmış bir liste ihtiyacı mevcuttu. Bu liste bu ihtiyacı karşılamaya matuf olarak 
hazırlanmıştır. 

Her ne kadar günümüzün teknik ve ulaştırma imkânları artmış olmakla birlikte, özellikle eski çalışmalara ulaşıp 
bir araya getirmek hayli zor ve zaman alan bir süreçte yapılabilmiştir. Bu bakımdan bu liste uzun bir zaman ve emeğe 
dayanan bir çabanın ürünü olarak ortaya konabilmiştir. Yine bu eser, eş zamanlı hazırlanmakta olan ve Türkiye’de 
tanımlanmış ve yayınlanmış olan Bitki Birliklerinin listesini içeren bütünleşik bir çalışmanın parçasıdır. Bu bitki 
birlikleri adlarını içeren sintaksonomik listelerin de yayınlanmasıyla, Türkiye’de Br.-Bl. yöntemiyle yapılan 
çalışmalarda ortaya konan çalışmalar bir bütün olarak bir araya getirilmiş olacaktır.  

Bu çalışmada, Türkiye’de yerli ve yabancı tüm bilim insanlarınca Türkiye Vejetasyonu hakkında Br.-Bl. yöntemi 
esasıyla hiyerarşik sınıflandırma yaparak bilgi veren tüm bilimsel eserler bir araya getirilerek, toplu bir liste 
oluşturulmuştur. 
 
MATERYAL ve YÖNTEM 

Bu çalışma Türkiye’de Br.-Bl. yöntemi kullanılarak yapılmış vejetasyon araştırmalarını ve araştırmayı bu 
yöntemi kullanarak sunan, geçerli olarak yayınlanmış bilimsel çalışmaları bir araya getirmektedir. Çalışmanın 
materyali Br.-Bl. yöntemi kullanılarak yayınlanmış bilimsel makale, kitap, bülten ve tam metni basılmış 
kongre/toplantı bildirilerinden oluşmaktadır. Özet metni basılan kongre/toplantı bildirileri, proje raporları, 
lisansüstü tezler geçerli bir şekilde yayınlanmış kabul edilmedikleri için, kapsam dışında tutulmuştur. Eserlerin 
burada sunumu sırasıyla bitki birliği tablosu içeren araştırma makaleleri, derleme makaleler, bültenler, kitaplar ve 
kitap bölümleri, bitki birliği tablosu içeren kongre bildirileri ve derleme kongre bildirileri şeklindedir. Türkiye’de 
vejetasyon araştırmalarının gelişiminin izlenebilmesi amacıyla tarihsel sıraya göre verilmiştir. 

Tam metin olarak basılmış olan eserler içerisinde, metin içinde bitki birliği tablosu olan tüm çalışmalar orijinal 
araştırma olarak dâhil edilmiştir. Bitki birliği tablosu içermemekle birlikte, Uluslararası Vejetasyon Adlandırma 
Kodu’na uygun bir şekilde Bitki Birliği, Alyans, Ordo ve Sınıf isimlerini hiyerarşik bir şekilde kullanarak habitat 
tanımlaması yapan, mevcut sintaksonomik isimlerin yeniden düzenlemesini yapan, bir bölge vejetasyonunu bu 
yöntemle sınıflandırarak veren; yani özünde Br.-Bl. yöntemi esas alınarak yapılmış tüm vejetasyon çalışmaları 
(derleme, hiyerarşi, revizyon vb.) Derleme Makale olarak listeye dahil edilmiştir. Ancak sintaksonomik adlandırma 
kullanmadan sunulan vejetasyon çalışmaları, (yaygın olarak ormancılık ve bitki coğrafayası çalışmaları) genel 
vejetasyon, vejetasyon serisi, bitki topluluğu, bitki komunitesi, habitat tipi, vejetasyon tarihi gibi çalışmalar, Türkiye 
bitki örtüsü hakkında çok kıymetli bilgiler vermekle birlikte, bu çalışmanın amaçlanan kapsamına uymadıkları için 
dâhil edilmemişlerdir. Bazı çalışmalar, esasında Türkiye’de yapılmamış olmasına rağmen, kapsamı içinde Türkiye 
Vejetasyonu sintaksonomisi hakkında bilgi verenleri de listeye dâhil edilmiştir. Bu şekildeki 24 eser, yazar adından 
önce * işareti konularak belirtilmiştir. Yine bazı dergiler zaman içerisinde isimlerinde değişikliğe gitmiştir. Ancak bu 
listede her yayın derginin yayınlandığı dönemdeki adıyla birlikte verilmiş ve ilk geçtiği yerde parantez içinde şimdiki 
adları belirtilmiştir. 

Çalışmaya konan her bir eser, yazar tarafından mutlaka görülmeye ve içeriği teyid edilmeye çalışılmıştır. Hatta 
literatürde bulunmasından ötürü listede tutulan ve ancak içeriği görüldükten sonra kapsama uymadığını görüp 
çıkarılan eserler de olmuştur. Bu listenin oluşturulmasının uzun bir zaman almasının sebebi, tüm eserlere ulaşıp 
içerik onayından sonra hazır hale getirilmesidir. Tüm bu uzun araştırmalara rağmen, halen listeye dâhil edilemeyen 
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çalışmalar da olabilir. Böyle bir durumun gerçekleşmesi halinde, bu çalışmalardan bir sonraki güncellemede yer 
verilecektir. Yine bu süreçte, bazı çalışmaların adları bilinmekle birlikte, yılı, basım yeri gibi bazı bilgilerindeki 
eksiklerin varlığından ötürü, tam künye bilgilerine ulaşılmaya ve bu eksiklik tamamlanmaya çalışılmıştır. Bu durum, 
listenin hazırlanma sürecinde karşılaşılan zorluklardan biri olmuştur. 

Türkiye vejetasyonu üzerine gerçekleştirilen araştırmalar Ek 1’de verilmiştir.  
 
SONUÇLAR ve TARTIŞMA 

Bu çalışmada 1960-2024 yılları arasında, Br.-Bl. yöntemiyle yapılan çalışmaların sayısı 417 adettir. Bu 
eserlerden 263 tanesi Bitki Birliği tanımlanan orijinal makale, 54 tanesi hiyerarşik sınıflandırma, revizyon vb. 
içerikteki derleme makale olmak üzere 315 tanesi bilimsel dergilerde basılmış makalelerdir. 25 tanesi müstakil kitap 
veya kitap bölümünden oluşurken, 10 tanesi kurumlarca basılmış teknik bültenlerde yer almıştır. Artık günümüzde 
yapılmamakla birlikte, tam metin basılan kongre bildirileri içerisinde 44 tanesi bitki birliği tablosu içeren orijinal 
bildiri, 21 tanesi hiyerarşik sınıflandırma, derleme veya revizyon içeren diğer derleme bildiriden oluşmaktadır. Bu 
eserler büyük çoğunluğu yerli araştırıcılar tarafından ortaya konmakla birlikte, yabancı araştırmacılarla ortak 
çalışma veya sadece yabancı araştırmacıların yayınladığı eserler şeklinde de yayınlananlar bulunmaktadır.  
Çalışmanın esas amacı Türkiye vejetasyonu hakkında yapılan çalışmaların ortaya konması olduğundan, Türkiye’de 
yapılmış ve basılmış çalışmaları bir araya getirmek önceliğimiz olmuştur. Bunun yanında, Avrupa ve Asya’da farklı 
bölge ve/veya habitatları araştıran yabancı araştırmacıların konu bütünlüğü içerisinde Türkiye Vejetasyonu 
sintaksonomisinden bahseden ve/veya katkı yapan eserler de çalışmaya dahil edilmiştir. Yaptığımız araştırmada 
ulaşabildiğimiz kadarıyla bu kabil 24 eser tespit edilmiş ve * işaretiyle belirtilmiştir. Bu eserlerden 2 tanesi birlik 
tablosu içeren makale iken, 18 tanesi derleme makale, 4 tanesi de diğer eserlerdendir. Özellikle Avrupa kıtasında 
yapılan revizyon veya hiyerarşik sınıflandırma çalışmalarına ülkemizin dahil edilmesiyle, yurtdışından da 
Türkiye’nin vejetasyonuna katkı veren eserler ortaya konduğu görülmektedir. Bu tip çalışmaların Türkiye 
Vejetasyonu hakkında çok önemli bilgiler sağladığı değerlendirilmiştir. 

Bu bibliyografik liste çalışmasıyla, Türkiye’de yapılmış olan tüm vejetasyon çalışmaları, tam künyeleriyle birlikte 
bir araya getirilmiştir. Örneğin bugüne kadar makale olarak birçok çalışmada referans olarak gösterilen bir 
çalışmanın, aslında bir doçentlik tezi başlığı olduğu ve öyle bir makale olmadığı; makale olarak bilinen çalışmaların 
bülten veya kongre bildirisi olduğu gibi bulgulara ulaşılmıştır. Yine özellikle yurt dışında yabancı araştırmacılar 
tarafından yayınlanmış bazı eserlerin makale-bülten-bildiri olup olmadıklarını ortaya çıkarmak için detaylı 
araştırmalar yapmak gerekmiştir. Bu eserler, yayınlandıkları zaman itibariyle sadece basılı eser olduklarından, ancak 
bulundukları kütüphanelerin açıkladığı kadarıyla bilgi sahibi olunan eserler olduğundan, durumlarını ortaya koymak 
için detaylı araştırma yapmak gerekmiştir. Bu bakımdan bu bibliyografik liste, araştırmacılar için, çalışmaların tam 
bir listesi ve doğru künyeli halini bir araya getiren önemli bir başvuru kaynağı olacaktır. 

Türkiye’de vejetasyon araştırmalarını başlatan Hikmet Birand, Türkiye’nin flora ve vejetasyonu hakkında 
yeterince araştırma olmadığını kastederek yapılması gerekenler hakkında bir öngörüde bulunmuş ve Alıç Ağacı ile 
Sohbetler kitabında (1968)dipnot1 şöyle demiştir, “Bu işe merak eden 1000 kişi 10 sene memleketin her yerini gezer, 
tarar, toplarsa 20 senede başarılabilir.” Hem Türkiye bitkilerinin bir demirbaşını çıkarmak, hem de bitki birliklerini 
tespit ederek demirbaş listesini çıkarmak için 1000 kişi 10 yıl boyunca memleketin her yerini gezmeli ve bu bilgileri 
sonraki 10 yıl boyunca yazabilirlerse, bu iş ancak başarılabilir demektedir. Birand’ın, daha bu işin en başında 
Türkiye’nin topoğrafik olarak çalışmanın ne kadar zor bir coğrafya olduğu, buna karşın floristik ve habitat 
çeşitliliğinin de ne kadar zengin olduğuyla ilgili öngörüsünün, elbette bugün haklılığı ortaya çıkmıştır. Mevcut 
imkânlarla Birand’ın önerdiği kadar inceleme ve araştırma yapılamamıştır. Floristik araştırmalar vejetasyon 
araştırmalarına göre daha çok yapılabilmiştir. Ne yazık ki, vejetasyon araştırmalarında henüz yeterince araştırma 
yapıldığını söyleyemeyiz. Son zamanlarda bu sayılar da azalmaktadır. Hatta 2024 yılında bu alanda sadece 1 çalışma 
yayınlanmıştır. Buna rağmen ortaya çıkan bilgi birikimi, çok büyük bir hacme ulaşmıştır. Bununla birlikte hakkında 
bilgi sahibi olunmayan çok geniş sahaların bulunduğunu, bu sahaların da en kısa zamanda incelenmesiyle Türkiye 
bitki örtüsünün bütününün ortaya konabileceğini söylemek gerekir. Bu eser, Türkiye’de yapılan tüm çalışmaları bir 
araya getirerek, henüz yeterince çalışılmamış coğrafya ve habitatları araştırıcıların dikkatine sunmaya çalışmıştır. 
Yapılan çalışmalar arttıkça, bu listeler de güncellenmeye devam edecektir. 

Derleme niteliğinde gerçekleştirilen bu bibliyografya çalışmasında aşağıda künyeleri verilen araştırmalardan 
(Ek 1) yararlanıldığı için, makalede ilave bir kaynak listesi verilmemiştir. 
 
Ek 1: Türkiye Vejetasyonu Üzerine Gerçekleştirilen Araştırmalar 
 
Bitki Birliği Tablosu İçeren Araştırma Makaleleri 
Birand, A.H. (1960). Erste ergebnisse der vegetations-untersuchungen in der zentralanatolischen steppe, 1. 

Halophytengesellschaften des Tuzgölü. Bot. Jahrb. Syst. 79 (3): 255-296. 
Çetik, A.R. (1963). Çubuk Barajının vejetasyonu. İstanbul Üniversitesi Fen Fakültesi Dergisi Seri B 28 (3-4): 109-

138. 

dipnot1 Birand, H. (1968). Alıç ağacı ile Sohbetler (sayfa 143). Ongun Kardeşler Matbaası, 322 sayfa, Ankara. 
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Çetik, A.R. (1964). A study on the river bank vegetation of Yeşilırmak River area. Commun. Fac. Sci. Univ. Ank. Series 
C2 9: 179-224. 

Çetik, A.R. (1965). A study on the range vegetation of Lalahan Zootekni İnstitue, Polatlı and Altunova Devlet Ziraat 
Üretme Çiftlikleri.  Commun. Fac. Sci. Univ. Ank. Series C2 10: 35–61. 

Quezel, P. ve Pamukçuoğlu, A. (1969). Etude phytosociologique des forest d'Abies equi-trojani et de Fagus orientatis 
du Kaz Dag. Extrait Des Annales de la Faculte Des Sciences de Marseille 43: 145–151. 

Birand, A.H. (1970). Die verwüstung der Artemisia-steppe bei karapınar in zentralanatolien. Vegetatio (Şimdiki adı: 
Plant Ecol.) 1-4: 21-47. 

Quezel, P. ve Pamukçuoğlu, A. (1970). Vegetation des hautes montagnes D’anatolie nord-occidentale. Isr. J. Plant 
Sci. 19: 348–400. 

Akman, Y. (1972). The vegetation of Beynam Forest. Commun. Fac. Sci. Univ. Ank. Series C2 16: 29-53. 
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